
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.189 del 24/02/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 24/02/2023

OGGETTO:Individuazione di un operatore economico con cui concludere un
accordo quadro quadriennale ex art 54 comma 3 dlgs 50/2016 per l’affidamento
del servizio di manutenzione del verde pubblico comunale. perizia 40/21 CIG
92357405C0 Aggiudicazione alla C.F.T. Società Cooperativa. Conferma impegni di
spesa

CIG: 92357405C0

IL DIRIGENTE

VISTO l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art 163, commi 1 e 3, del Dlgs
267/2000 /TUEL) il Ministero dell’Interno, con proprio decreto pubblicato in GU, Serie Generale n.
295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2023;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 Determina del dirigente del 2° settore tecnico LLPP n. 793 del 12/08/2021 è stato nominato il

gruppo di lavoro per la redazione del progetto del servizio di “manutenzione del verde
pubblico - accordo quadro– Perizia 40/21” ;

 la determina a contrarre del Dirigente 2° settore tecnico LLPP n. 605 del 08/06/2022 esecutiva
ai sensi di legge, con cui è stato approvato il progetto definitivo/Esecutivo redatto dell’UTC per
il servizio di “Manutenzione del verde pubblico – Accordo Quadro Quadriennale – Perizia
40/21 di importo complessivo massimo affidabile, per anni quattro di durata dell’accordo, pari
ad € 1.200.000,00 di cui € 945.000,00 per servizio posti a base di gara, € 20.000,00 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 235.000,00 per IVA e altre somme a disposizione della
SA e disposto:

1. di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura aperta, ai sensi
dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

2. di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art 95 del D. Lgs. 50/2016 comma 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. di avvalersi, per l'espletamento della gara, della centrale Unica di Committenza costituita



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.189 del 24/02/2023

2 di 5

tra i Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema;

RISCONTRATO che:

 la Centrale Unica di Committenza ha proceduto alla pubblicazioni previste dall’art. 32
comma 6 del DM 2 dicembre 2016.

 entro i termini stabiliti dalla documentazione di gara (ore 13,00 del giorno 25.08.2022)
sono state presentate tramite la piattaforma start le offerte di n. 9 operatori economici
risultati tutti ammissibili come da determina n. 1075 del 23/09/2022;

 con determina dirigenziale n. 1070 del 22/09/2022 è stata nominata la commissione
giudicatrice ai sensi dell’art 77 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la Commissione in seduta segreta in data 04/11/2022, 09/11/2022 ha
proceduto all’esame delle offerte tecniche ed in seduta pubblica telematica in data 21/11/2022
ha proceduto all’apertura delle offerte economiche determinando la seguente graduatoria:

Fornitore CF/PI
Punteggio
complessivo
in 100esimi

1 CFT Societa’ Cooperativa 00764010484 91,44

2 Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Società
Cooperativa Consortile Stabile

01535090474 80,82

3 Angeli Piante Di Angeli Federico NGLFRC82P25B455I
01865200461

78,27

4 S.A.V.E.T. Srl 00991570524 77,76

5 Isam Srl 11665510159 77,14

6 Vivai Barretta Garden S.R.L 05145331210 68,34

7 Flora Napoli S.R.L 04673210631 62,39

8 Ma.Ris. Coop Sociale 00973310113 58,25

9 Rti costituendo: Ge.Co.S. Srl mandataria
Am 22 Srl mandante
Geopan Srl mandante

07554601000
12512451001
06801281004

19,53

DATO ATTO CHE sul concorrente primo nella graduatoria sono state eseguite le verifiche di cui
all’art 97 comma 3 richiedendo le giustificazioni atte a verificare la congruità dell’offerta
presentata;

CHE il RUP, avvalendosi della commissione tecnica ha chiuso il procedimento di verifica
dell’anomalia in data 10/01/2023, dichiarando congrua l’offerta del concorrente;

ESAMINATI i seguenti verbali di gara e fatti propri i relativi contenuti:
verbale n. 1 del 26.08.2022
verbale n. 2 del 20.09.2022
verbale n. 3 del 04.11.2022
verbale n. 4 del 09.11.2022
verbale n. 5 del 21.11.2022

CONSIDERATO che sono state eseguite tramite il sistema del FVOE di ANAC le verifiche sul
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 auto dichiarati dal concorrente
primo in graduatoria;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.189 del 24/02/2023

3 di 5

VERIFICATA la regolarità delle procedure eseguite, espletate ai sensi del Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016 ad effettuare
l’aggiudicazione definitiva efficace a favore della CFT Società Cooperativa in quanto dagli
accertamenti effettuati, il predetto operatore è in possesso dei requisiti prescritti ed ha conseguito
il miglior punteggio complessivo

DATO ATTO che stante la natura dell'accordo il quadro economico del progetto resta invariato a
seguito dell'individuazione dell'operatore economico;

DATO ALTRESI’ ATTO che la somma stimata dell'accordo quadro, rappresentativa della sommatoria
dell'importo massimo degli appalti che verranno aggiudicati nel corso del periodo di durata
contrattuale, trova copertura al capitolo 6400/05 “ servizi per il verde pubblico” Bilancio 2023
e successivi;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare
in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di
regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:

 la L. 241/90 e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e s.m.i.

 l'art. 29 del suddetto Codice al comma I, che disciplina i principi in materia di
trasparenza;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente a
competenze, funzioni e responsabilità

DETERMINA

DI APPROVARE i risultati della procedura di gara svolta dalla CUC per il Comune di Forte dei
Marmi, così come esplicitati all'interno dei verbali citati in premessa e conservati agli atti, da cui
risulta

che la migliore offerta è quella presentata dalla ditta CFT Società cooperativa che ha conseguito il
punteggio di 91,44/100;

DI INDIVIDUARE ai sensi dell'art. 54, comma 3 del d.lgs. 50/2016 quale operatore economico
esecutore dei successivi contratti attuativi dei lavori di che trattasi, la CFT Società cooperativa,
con sede legale in Firenze , Piazza E. Artom 12 CF/PI 00764010484

DI DARE ATTO CHE in virtù dell’avvenuta aggiudicazione, i successivi appalti saranno
aggiudicati entro i limiti e le condizioni fissate nell'accordo quadro e con applicazione del
ribasso offerto pari al 28,52 % sino al raggiungimento della somma massima stabilità;

DI CONFERMARE la somma di € 807,44 precedentemente assunta sul capitolo 6400/05 del
bilancio 2022 con la determina n. 605/2022 , per spese pubblicità esiti di gara imp. 1583/22;

DI PROVVEDERE con l’approvazione degli singoli contratti attuativi, all’assunzione dei relativi
impegni di spesa a favore della ditta C.F.T. Società Cooperativa;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.189 del 24/02/2023

4 di 5

DI DISPORRE

 la comunicazione, ai sensi dell'art. 76, c. 5 del D. Lgs. 50/2016, dell'esito della presente
procedura d'appalto ai soggetti ivi contemplati, mediante PEC a cura della CUC;

 la stipula del contratto quadro in forma pubblica amministrativa con modalità
elettronica, dando atto che ai sensi dell'art. 32 c.10 lett b) del DLgs. 50/2016 e s.m.i. non
si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo art. 32;

DI DISPORRE ALTRESI' la trasmissione del presente atto al RUP di gara, geom. Alessandro
Fontana, nominato con determinazione dirigenziale n. 793/21 e 605/22 per gli adempimenti
conseguenti;

DI STABILIRE che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicato all'albo pretorio
ed, inoltre, di adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013, e dall’art 1 comma 32
della legge 190/2012,

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del suddetto Codice il presente provvedimento sul
profilo committente sez. Amministrazione trasparente.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.003 09.02 640005 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1583 € 807,44 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IST. POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.
Codice Fiscale: 00399810589 - P.Iva: 00880711007

Descrizione Impegni Assunti

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO – ACCORDO QUADRO QUADRIENNALE. PERIZIA
40/2021 APPROVAZIONE PROGETTO, IMPEGNO DI SPESA E METODO DI GARA

IL DIRIGENTE



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.189 del 24/02/2023

5 di 5

Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


